Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Большеляждурская начальная школа»
ПРИКАЗ
30 августа 2022 года

                                       №22
Об организации горячего питания
в 2022 – 2023 учебном году.

   На основании статьи 28 пункт 15 и статьи 37 Закона «Об образовании в Российской Федерации» (ФЗ-273 от 29.12.2012г),  постановления Правительства Российской Федерации от 20 июня 2020 г. №900 «О внесении изменений в государственную программу Российской Федерации «Развитие образования», постановления Правительства Республики Марий Эл от 31 июля 2020 г. №306, Методических  рекомендаций по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций  МР 2.4 0179-20, утверждённых Главным  государственным санитарным врачом РФ 18.05.2020 г.,  в  целях организации  горячего питания в школе в 2022 – 2023 учебном году с соблюдением норм и правил гигиены,  ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Питание
обучающихся начать с 1 сентября 2022 года на базе школьной столовой.
2.Организовать бесплатное горячее питание  для обучающихся 1-4 классов в размере 60 рубля 96 копеек в день на одного ребёнка.
3.Организовать бесплатное питание для детей из многодетных семей из расчета 60 руб. в день на одного ребёнка.
4.Ответственность за обеспечение горячим питанием обучающихся возлагаю на  повара  Горинову И.Н.
5.Контроль  за качеством приготовления блюд и кулинарных изделий возложить на бракеражную комиссию.
6.  Бракеражной комиссии ежедневно снимать пробы и сделать запись в специальном бракеражном журнале готовых блюд, оценку готовых блюд и разрешение их к выдаче.
7.Отбор и хранение суточных проб,  С-витаминизацию готовых блюд  с регистрацией  в специальном журнале производится  поваром
 Гориновой И.Н.
[image: image1.jpg]8.3aBenyiomas ckiagom Yaiikuna A HeCET OTBETCTBEHHOCTh 3a HaNMYHE
cepTHQUKATOB KauecTBA NMOCTYNAIOWIMX NPOAYKTOB, CPOK MX PeatH3aumH
YCNIOBHI XpaHeHHs, M eKeIHeBHOE BhIBEIIHBAHHWE B YroJKe IS pojwuteneii
MeHIO.

9.Kaxapiit paGOTHUK CTONOBON HECET OTBETCTBEHHOCT 3a COCTOAHME paGouero
MeCTa, BEITIOJIHEHHEM PABH IMUHOM [HIHEHE], BRITONHEHHE TEXHONOTHYECKHX 1

CAHUTAPHBIX TPEGOBAHMI.

10.TTposozuTs reHepabHyio y6opky noMeIeHui nume6oKa,
ofopy0BaHMS W WHBEHTAaps ¢ TOCieAylomeil AesuH(eKuuelr B MOCIEAHIO0
cy66oty mecsua.

11.KoHTponb 3a BefieHHeM HeOOXONMMON [OKYMEHTALMH 10 OpPraHW3auuu
nuTaHus OBYHAloUMXCA, B TOM YHCIE JBIOTHBIX KATeropuil Bosnaraetcs —Ha
yuutesns [lerposy T.A.

12. Vautemo Ietposoit T.A

12.1) EskenenensHo mpefoctanate B Otaen ofpasoBanusi —AIMHHHCTpaLMn
KyskeHepckoro MyHHLHMIATEHOTO paifona uHMOpMaumio o6 oXBaTe rOpSYHM
nUTaHKeM 06YJalOIMXCS COMNACHO MpHtaraeMoif hopme.

12.2) Oprann3oBaTh KOHTPOJb 3@ MOJHBIM M PAUHOHAIBHBIM HMCIIO/b30BAHHEM
CPe/ICTB, BIAC/NEMEIX HA THTaHHE OGYHAIOLIXCS H3 MHOTOJETHBIX CeMeif.

12.3) Oprauusosath paGoTy ¢ KJIACCHBIMH PYKOBOJHTEISMH 10 OGecrieueHuio
TOPSYMM NUTAHHEM 06YHAIOLIMXCS 110 PEKHMY.

13.B03/10XHTh OTBETCTBEHHOCTH Ha KJIACCHBIX PYKOBOIHTENEH 3a:

— obecrieueHye NpuemMa MUK J1CTHMHU;

— co6umioZIeHHe CAHUTAPHO-THTHEHHYECKHX YCIIOBHIi TPHEMa ITHILIH;

— hopMHpOBaHHe HABBIKOB CAMOOOCITY KHBAHHA Y JIeTel H NPaBHII ITHKETa;

— OpraHM3aUMIO NHTHEBOTO pexkiMa, ofecrievenne Ge3onacHoCTH KadecTsa
THTHEBOMH BOJBI.

14. JlexypHEIM YUHTEIISAM €XKeIHEBHO OCYIIECTRIATH KOHTPOIIb 3a OpraHu3aLuel
THTAHHSA B CTONOBOM, NIOJUIEPKAHHEM TIOPA/IKA H YHCTOTHI B OGEMICHHOM 3are.

15. KoHTpo/Ib 3a HCTIO/THEHHEM HACTOSIIEro MpHKa3a OCTABJIIO 3a COGOM.

Menonmsommii 0Gs3aHHOCTH 1 P.I". [ymikosa